1. « Per frequentiam salutandi itur in verba, tempus teritur, lacerantur absentes, vita aliena describitur, et mordentes invicem, consumitur ab invicem. » S. Hieron. ep. ad Marc. Damna ex crebris visitationibus, oriri solita probe novit peritissimus vitæ spiritualis magister, sanctus Laurentius Justinianus, qui multorum ex frequenti visitatione ortam deplorat ruinam, dicens: « Quot temporibus nostris fuerunt et sunt, qui tanquam ardentes lampades et mundi luminaria lucebant coram hominibus et qui paulatim ex frequenti sæcularium conversatione et confabulatione tepefacti, ad pristina opera sæcularis vitæ miserabiliter redierunt! » De disc. 12. Maria autem nequaquam frequens fuit in visitationibus; semel dumtaxat a solitudine exiens, ab oratione exurgens et divino afflata spiritu, cognatam piam et sanctam, ex charitatis motivo visitavit: *Exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda, et salutavit Elisabeth.* O quam pulchri gressus Mariæ! quam præclara et perutilia, in hac Visitatione nobis exhibet probatissimæ visitationis exempla! Ipsa namque in hac Visitatione: 1º Festinat et vadit ad domum Zachariæ; 2º Salutavit Elisabeth et replet illam Spiritu Sancto! 3º Deum laudat et officia charitatis impendit. En tria, quæ in hac Visitatione facit Maria, quibus edocemur qualiter in mutuis visitationibus nos habere debeamus (*Laselve, Ann. apost. De Visitat. B. M. V.*).

2. *In diebus illis.* Non ergo eodem die, ut insinuat Theophylactus,

nos dice tampoco en que poblacion residia Santa Isabel y San Zacarias, su esposo, y se está reducido tambien á suponer que era en Hebron, por la razon de que, entre todas las poblaciones sacerdotalesde Judá, es de ella que se puede decir mejor que estaba en pais de montaña<sup>1</sup>. Permitiendo estas omisiones, el Espiritu Santo há querido sin duda enseñarnos á poner un freno á nuestra curiosidad, todas las veces que se trata de cosas cuyo conocimiento no tiene nada de indispensable.

Hay otras omisiones igualmente permitidas por el Espiritu Santo por un motivo diferente, á saber, con el objeto de excitar nuestro espiritu para averiguar las cosas calladas, y disponerle á mejor complacernos, nos dicen los santos intérpretes, con lo que descubrirémos. Estas omisiones tienen lugar cuando se trata de cosas que se desprenden naturalmente de los datos seguros expuestos en

Beda et S. Ambrosius, quo salutata ab angelo Filium Dei concepit et corporavit, abiit, sed post duos vel tres dies; hos enim insumpsit contemplando, gratias agendo, orando et dissuaviando cum Filio Dei in se jam incarnato. Ita Franciscus Lucas, Barradius et alii (CORN. A LAP. *Comm. in Luc. I, 39*).

1. Quibusdam recentioribus verisimilius, nec immerito, est nomen *Judam* proprium esse ejus urbis in quam ivit Maria, ipsamque urbem esse *Jutam* (δ et τ, litteris *δμορφῶναις*, permutatis), unam urbium sacerdotalium in montibus tribus *Judæ* positam, de qua *Josue* xv, 55; *xxi*, 16. Locutio ea ipsissima est qua urbium nomina semper enuntiantur a Luca, *πόλις Νάζαρετ, πόλις Ἰωππη*. (CORN. A LAP. *Comm. in Luc. I, 39*. Not. ed. Vivès). — *In montana*. Tropologice: Anima Deo plena, uti erat anima B. Virginis, in montana conscendit, id est ad ardua virtutum enititur. Ita S. Ambrosius: « Quo jam Deo plena, ait, nisi ad superiora cum festinatione conscenderet? » Et Beda: « Concepto mente Dei Verbo, ad, ascendendum ad virtutum cacumina, amoris, gressu, et civitas *Judæ*, id est, confessionis et laudis, penetranda; et in perfectione fidei, spei et charitatis quasi tribus mensibus commorandum. » Hinc Loth fugienti incendium *Sodomæ* dicitur: *In monte salvum te fac*. Gen. *xix* 17 (Id. *ibid.*).

otros lugares. Tál es el caso por lo que respeta á los motivos que há tenido la Santisima Virgen para ir á visitar á su prima Isabel. Estos motivos tampoco nos están indicados en el Evangelio; pero los Santos Padres no hán dejado de hacernoslos conocer, y proponerlos á nuestra imitacion en las visitas que nos hacemos los unos á los otros<sup>1</sup>.

4. *Abiit*. Cur? Respondeo: 1º Ut Verbum in se conceptum aliis anuntiaret ejusque gratiam eis aspiraret. Volebat enim Christus in ea incarnatus illico inchoare officium Salvatoris; ad quod a Patre missus erat. Unde S. Ambrosius: « Abiit, inquit, non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo (ut exploraret an revera Elisabeth concepisset, uti ei nuntiaret angelus), sed quasi læta pro voto, religiosa pro officio, festina pro gaudio. » — 2º Ut Joannem a peccato originali expiaret, eumque cum Elisabetha matre Spiritu Sancto impleret; sicque Christi honor omniumque devotio cresceret. Ita Origenes hic, *hom. 7*: « Jesus, ait, qui in utero Virginis erat, Joannem adhuc in ventre matris positum sanctificare festinabat. » — 3º Ut Elisabethæ cognatæ suæ de concepto per miraculum Joanne congratularetur eique gravidæ et seni serviret, ideoque mansit cum ea toto reliquo tempore quo gravida fuit, puta mensibus tribus, usque dum pareret Joannem. Ita Beda et alii. — 4º Ut daret omnibus futuris sæculis insigne humilitatis et charitatis exemplum, qua ipsa jam mater Dei et regina mundi effecta, dignatur visitare Elisabetham, quæ ipsi potius ancillare et servire debebat: ut et nos similiter ejus exemplo viles, pauperes aliosque nobis inferiores libenter visitare, salutare eisque servire et opitulari in animum inducamus. — Quocirca exemplo et titulo Visitationis B. Virginis, multæ congregationes ad visitandos pauperes, hospites, infirmos, incarceratos, etc., institutæ sunt, ac nuper hoc titulo Congregationem Religiosarum insignium per totam Galliam, quæ agris serviant, instituit D. Franciscus Salesius, episcopus Genevensis, vir magnæ pietatis et zeli. — Opinatur Jansenius et alii cum B. Virgine ivisse Josephum, ulpote ejus sponsum et maritum. Verius alii id negant, quia, si Joseph ivisset cum ea, audisset utique illam ab Elisabetha salutari matrem Dei, ac proinde post reditum videns eam intumescente utero gravidam, non voluisset eam